2.\*

1. Ciceronovo zgovornost so občudovali in jo bodo vedno občudovali. 2. Posnemaj govore dobrih govornikov. 3. Kaj bi tolažilo človeka v nesreči, ko ne bi bilo upanja? 4. Ko sem zagledal prvo vijolico, sem se zelo razveselil. 5. Ako si v bedi, prosi Boga, da te potolaži! 6. Kvint Fabij je ž obotavljanjem premagal Hanibala.

## Deponentniki e-konjugacije (Sl. § 63)

3.\*

### De Cyro Maiore

Cyrus, quia fortissimus inter aequales videbatur, a pueris rex creatus est. Cum ei filius cuiusdam nobilis viri adversatus esset, patrem eius non veritus puerum verberibus castigavit. Cum rex Astyages Cyrum ad se vocavisset, is culpam suam fateri veritus non est. >Pueri me,< inquit, >regem creaverunt et obsequium mihi

polliciti sunt. Quia mihi non paruerat, poenam meritus est. Rex auctoritatem suam tuebitur, si iudicium iuste exercebit.«

## 4.\*

1. Najbolj so stare ljudi spoštovali Lacedemonci. 2. Ako boste priznali (fut. II.) resnico, boste oproščeni kazni. 3. Usmilite se me vsaj vi, prijatelji moji! 4. Zmoto priznati ni sramotno. 5. Z izpovedjo (glagol) je krivda manjša. 6. Kar si obljudil, moraš storiti.

## Deponentniki i-konjugacije (Sl. § 65)

## 5.\*

## Monita boni patris

Vocavi vos, filii mei, ut verba patris vestri audiretis. Imprimis vos moneo, ne mentiamini; nam mentiri turpe est. Praeterea mentiendo vobis non proderitis. Cavete voluptates, quae sensibus blandiuntur; nam voluptas, quae blanditur, mentitur. Malum proximo ne moliamini eiusque bonis ne potiamini! Bonus enim homo potius suam rem familiarem partietur et pauperibus largietur. Nam vir sapiens hominem non fortuna, sed virtute metitur. Verba blandientium ne audiveritis! Si me amatis, verba mea observabitis et multis bonis potiemini.

## 6.\*

1. Katilina je snoval državi pogubo. 2. Ako imaš več, kakor ti je potrebno, deli siromakom! 3. Ko so se vojaki polastili velikega plena, so za (de) posamezne dele žrebali. 4. O da bi se ti ne bil nikdar zlagal! 5. Ne poskušaj vsega sam, ampak včasih poslušaj izkušenega (pt. pf.)!

## Glagoli po mešani konjugaciji na io (Sl. § 66)

## 7 a.\*

## De Romulo et Remo

Romulus et Remus, cum Numitori avo regnum Albanum tradidissent, in eis locis, ubi expositi et educati erant, urbem condere cupiebant. Sed utrius nomen urbs futura acciperet? Quia Romulus

et Remus gemini erant, aetas discrimen facere non poterat. Itaque signa deorum observare constituunt. Prior Remus sex vultures, paulo post Romulus duodecim conspicit. Uterque postulabat, ut urbs ab ipso nomen acciperet. Res ad certamen venit, in quo Remus interficitur.

## 7 b.\*

Sed vulgatior est haec fama:

Urbem iam aedicare incipiunt. Effoditur fossa et in eam fruges iaciuntur. Fossa deinde terra impletur et super ea ara imponitur. Romulus sulco muros designat et cives admonet: »Effodite terram, ut fundamenta urbis iaciamus!« Cives libenter opus suscipiunt idque brevi perficiunt. Praeterea Romulus praecipit: »Nemo muros humiles despiciat! Si quis eos despexerit, statim interficietur.« Venit Remus, qui ea verba non audiverat, et humilem murum despiciens transsiluit. Statim capitur et interficitur. Romulus valde dolebat, quod fratrem interficerat.

1. *Si sapi, sis apis!*
2. *Plurimum habet, qui minimum cupit.*
3. *Veritas saepe odium parit.*
4. *Natura non facit saltus.*
5. *Nos natura parit dociles, industria doctos.*
6. *Quidquid agis, prudenter agas et respice finem.*

## 8.\*

1. Junaško začni! Polovico storjenega ima, kdor dobro začne.
2. Krivičen mir rodi vojsko.
3. Boljše je dajati kakor prejemati.
4. V velikih nevarnostih je rekel rimski senat: »Konzula naj gledata, da država ne trpi škode!«
5. Pridni kmet sadi drevesa, katerih sadov ne bo nikdar ugledal.
6. Sramotnejše je varati kakor varan biti.

**Deponentniki (Sl. § 68)**

## 9.\*

**De equo et asino**

Asinus cum aliquando gravi onere premeretur, fortunam suam querebatur et ita secum loquebatur: »Miserrimum animal sum. Ad id solum natus sum, ut paterer. Vix expurgiscor, cum sarcina oneratus in urbem ingredi debeo. Gradientem me semper saevus servus cum virga sequitur. Quondam sale onustus in aquam lapsus sum. Servus iratus propterea crudeliter ultus est. Ea verbera numquam obliviscar. Utinam mortuus essem, priusquam limen stabuli mei transgressus

sum! Ecce equum! Nihil agit et omnibus commodis vitae fruitur. Ante paucos dies cum domino in bellum profectus est. Quanta gloria decoratus revertetur!« Cum paulo post equus in bello occidisset, asinus sortem eius querebatur et sua gloriabatur.

## 10.\*

1. Hudobni ljudje govore o drugih slabo. 2. Po bitki pri Kanah Hanibal ni izrabil zmage. 3. Vsi bomo umrli, a ura smrti nam je neznana. 4. Ljudje žele, da dosežejo starost. 5. Ko se je Pompej vračal iz Azije, je bil Cezar že odšel v Galijo. 6. Poslušaj mnogo, govori malo! 7. Oblasti so govoreči zakoni. 8. Boljše je krivice pozabiti kakor maščevati; mi smo vašo krivico maščevali s pozabljenjem. 9. Ako domovina zahteva, umrimo zanjo!

**Aktivna opisna konjugacija (Sl. § 57)**

## 11.\*

**De Miltiade**

Dareus, rex Persarum, ex Asia in Europam exercitum traiecit, ut Graeciam sub suam potestatem redigeret. Athenienses cum Persis pugnaturi decem praetores creaverunt. Cum alii moenibus se defensuri essent, unus Miltiades eis suasit, ut in campo Marathonio acie decernerent. Ibi cum proelium commissurus esset, exercitum sub montis radiebus collocavit, ut monte alto tegeretur. Deinde, cum Persas apud Marathona vicisset, Parum insulam expugnaturus erat. Cum iam Parum oppidum expugnaturus esset, oppidani in remoto luco flammam conspexerunt et dixerunt: »Hoc est signum regis Persarum, ipse nobis auxilio venturus est.« Itaque Parus a Miltiade expugnata non est. Miltiades ipse in carcerem coniectus est.